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Standardy ochrony małoletnich - wersja skrócona dla uczniów 

 

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 322 im. Jana Brzechwy wprowadza do stosowania „Standardy 

Ochrony Małoletnich”. 

 

Jesteście uczniami Szkoły Podstawowej nr 322 im. Jana Brzechwy. Szkoły przyjaznej, bezpiecznej i 

twórczej. Wszyscy staramy się, aby każdy uczeń czuł się w tej szkole dobrze. Aby tak było, 

uczniom w pierwszej kolejności należy się bezpieczeństwo! Chcemy, żebyście czuli się dobrze, 

dlatego przedstawiamy Wam ten dokument, gdzie zawarte są ważne postanowienia. Zapoznajcie się 

ze standardami ochrony małoletnich w naszej szkole.  

Co to takiego? Określone prawa ucznia, ale również jego obowiązki. Ważne jest to, aby każdy z 

Was o nich wiedział, przestrzegał ich i był poinformowany o tym, co w szkole wolno, a czego nie, 

do kogo zgłosić się po pomoc, jeżeli jej potrzebujecie oraz czego możecie się spodziewać w 

określonych sytuacjach. Wtedy będziecie czuli się bezpiecznie. 

Zapoznajcie się z tym dokumentem i w razie jakichkolwiek pytań poproście dorosłą osobę z grona 

pedagogicznego (Pana Dyrektora, Panią Wicedyrektor, nauczycieli, swoich wychowawców, 

pedagoga i psychologa szkolnego) czy innych pracowników szkoły o wytłumaczenie, pomoc i 

wsparcie. Wszystkie wspomniane osoby są do Waszej dyspozycji.  

Pamiętajcie również, że Wasze bezpieczeństwo zależy także od Was samych. Dlatego 

przestrzegajcie zasad, które są zawarte w tym dokumencie, słuchajcie poleceń dorosłych, bądźcie 

dla siebie wyrozumiali i uważni wobec innych. 

W naszej szkole dbamy  o Wasze dobro, uwzględniamy Wasze potrzeby i podejmujemy działania w 

celu ochrony Waszych praw. Wspólnie z Wami dbamy o to, aby nikt nie czuł się ich pozbawiony 

oraz wykluczony. Dlatego również od Was oczekujemy, że będziecie szanować się  nawzajem, 

będziecie używać słów, które nie ranią i dbać o to, aby bezpiecznie spędzać czas w szkole. 

 

Aby powyższe cele mogły być realizowane nasza szkoła spełnia standardy, które przedstawiamy 

Wam w tym dokumencie. 

 

1. Zatrudnia nauczycieli, którzy znają się na pracy z dziećmi i potrafią zapewnić im 

bezpieczeństwo. 

 

Nauczyciele i pracownicy szkoły znają przepisy, potrafią reagować, kiedy komuś dzieje się 

krzywda, ale przede wszystkim nie dopuszczają do takich sytuacji. Jeżeli jednak, ktoś z Was 

poczuje, że jego prawa są łamane, to osoby dorosłe w szkole wiedzą, jak Wam pomóc. Jeżeli 

wydarzy się sytuacja zagrażająca bezpieczeństwu, nauczyciele również wiedzą jakie kroki podjąć.  

 

2. Dyrektor wie, kto za co jest w szkole odpowiedzialny i zatrudnia osoby, do których ma 

zaufanie. 

 

Każdy z nauczycieli i pracowników naszej szkoły wie, jakie obowiązki do niego należą. 

Wychowawcy wiedzą, jak zadbać o Wasze klasowe sprawy, nauczyciele przedmiotów wiedzą, jak 

uczyć poszczególnych przedmiotów, psycholog i pedagog oraz nauczyciele wspomagający 

wspierają Was i pomagają w szkolnych sprawach i obowiązkach. Z kolei inni pracownicy szkoły 

dbają o czystość i higieniczne warunki oraz aby Wasze rzeczy w szafkach były bezpieczne. Podczas 

przerw nauczyciele dyżurujący są po to, abyście mieli wokół siebie dorosłych, których możecie 
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prosić o pomoc. Nad wszystkim czuwają Pan Dyrektor i Pani Wicedyrektor, którzy również są dla 

Was. Każdy z pracowników ma w szkole swoją funkcję, aby wszyscy uczniowie czuli się 

bezpiecznie. 

 

3. W naszej szkole dbamy o wzajemny szacunek. Dotyczy on wszystkich: uczniów, 

nauczycieli i innych pracowników szkoły. Każdy na niego zasługuje i każdy powinien 

szacunek okazywać. 

 

Każdy z nauczycieli i pracowników szkoły ma obowiązek wykazywać się cierpliwością i 

zrozumieniem dla spraw i potrzeb uczniów. Przekazujący wiedzę nauczyciele powinni dbać o to, 

aby uczniowie czuli się na lekcji dobrze, w spokoju mogli uczyć się nowych rzeczy i mieli 

możliwość zadawania pytań i uzyskania na nie odpowiedzi w atmosferze poszanowania. Prawo do 

szacunku należy się nie tylko uczniom, ale również nauczycielom i pozostałym pracownikom 

szkoły. Dlatego uczniowie nie mogą mieć nieograniczonej wolności. Dorośli w szkole mają prawo 

do wyznaczania jasnych granic w postępowaniu uczniów, egzekwując konsekwencje za ich 

nieprzestrzeganie. W naszej szkole wszyscy są równi, bez względu na płeć, status społeczny, 

pochodzenie, wyznawaną religię czy światopogląd. Szczególną troską obejmujemy uczniów z 

różnego typu niepełnosprawnościami i trudnościami. Pomagamy przeciwstawić się niewłaściwym 

postawom, tak, aby nikt nie czuł się faworyzowany, nikt nie wykorzystywał swojej przewagi nad 

innymi, zarówno fizycznej jak i intelektualnej. 

 

4. W naszej szkole stanowczo reagujemy na krzywdzenie 

 

Wszyscy nauczyciele wiedzą jak pomóc, kiedy komuś dzieje się krzywda. Nikt nie ma prawa 

obrażać innych, wyśmiewać braku umiejętności, czy żartować w taki sposób, który powoduje złe 

samopoczucie. Jeżeli taka sytuacja miałaby miejsce, personel szkoły będzie podejmował kroki, aby 

osobom doznającym krzywdy została udzielona pomoc. Każdy z pracowników zna procedury i wie, 

jak należy się zachować i jakie kroki podjąć. Wystarczy poprosić dorosłego o pomoc. Może to być 

wychowawca, nauczyciel na dyżurze, pan lub pani z obsługi szkoły, nauczyciel w świetlicy czy 

psycholog.  

 

5. Masz prawo prosić o pomoc 

 

Jako uczniowie, ale przede wszystkim niepełnoletni, którym należy się szczególna ochrona, macie 

prawo prosić o pomoc. Nie tylko, kiedy pojawia się problem z nauką czy w dogadywaniu się z 

rówieśnikami. Także w sytuacjach, kiedy w Waszym domu dzieje się źle, jesteście świadkami lub 

ofiarami przemocy ze strony dorosłych. Jeżeli ktoś z dorosłych z Waszego najbliższego, domowego 

otoczenia wyrządził Wam krzywdę możecie przyjść do wychowawcy, psychologa i poprosić o 

rozmowę. Możecie również poprosić innego pracownika szkoły, każdego do kogo macie zaufanie i 

uznacie, że jest to osoba, która może udzielić Wam pomocy. Pamiętajcie, że czasem będzie się to 

wiązało z określonymi procedurami, jednak zawsze zostaną Wam one wyjaśnione, tak, abyście 

wiedzieli, co się będzie działo. Czasem również pracownik szkoły może poprosić szkolnego 

psychologa o wsparcie w rozwiązaniu Waszego problemu. Pamiętajcie, że psycholog to osoba, 

która jest przeszkolona w udzielaniu fachowej pomocy, wie jak rozmawiać o emocjach. Nigdy 

jednak nic nie zadzieje się bez Waszej wiedzy i to Wy będziecie na początku poinformowani, jak 

dorośli rozwiążą problem, zanim zaczną to robić.  
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6. Zasady bezpiecznych kontaktów pomiędzy Wami 

 

W szkole panuje atmosfera, która promuje tolerancję i odpowiedzialność za swoje zachowanie. 

Uczniowie angażowani są w różnego rodzaju działania, w ramach których mają możliwość 

wykazania się aktywnością, podejmowania współpracy i rozwijania podejścia zespołowego, w tym 

kształtującego pozytywne relacje z osobami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.  

 

W naszej szkole nie wolno: 

 

a) stosować przemocy wobec jakiegokolwiek ucznia, w jakiejkolwiek formie, 

b) używać wulgarnego, obraźliwego języka, 

c) upokarzać, obrażać, znieważać siebie nawzajem, 

d) zachowywać się w sposób niestosowny, tj. używać wulgarnych słów, gestów, żartów, kierować 

do innych obraźliwych uwag o jakimkolwiek charakterze, 

e) stosować zastraszania i gróźb, 

f) utrwalać wizerunku kolegów i koleżanek, nauczycieli, innych pracowników szkoły poprzez 

nagrywanie (również rozmów) i fotografowanie bez uzyskania zgody, 

g) udostępniać między sobą substancji psychoaktywnych ani ich używać. 

 

7. Urządzenia elektroniczne w szkole i bezpieczny dostęp do Internetu 

 

W naszej szkole dbamy, aby urządzenia cyfrowe nie stanowiły przeszkody we wzajemnych  

kontaktach, ani nie były źródłem przykrości, czy kłopotów. Monitorujemy również dostęp do 

Internetu, kiedy jest on niezbędny w szkolnej codzienności. Prowadzone są cykliczne działania 

profilaktyczne z zakresu zasad bezpiecznego korzystania z Internetu. W gabinecie psychologa, 

bibliotece szkolnej i sali informatycznej dostępne są materiały edukacyjne z tego zakresu. 

Obowiązują specjalne procedury ochrony uczniów przed szkodliwymi treściami z Internetu. 

Pomagamy tym, którzy mieli kontakt z niewłaściwymi treściami i wyciągamy poważne 

konsekwencje względem tych, którzy próbują takie treści rozpowszechniać. Opracowany jest 

również Regulamin korzystania z urządzeń elektronicznych, dostępny dla każdego ucznia, 

nauczyciela i pracownika szkoły. 

 

O co jeszcze dbamy i co chronimy w szkole? 

 

Wizerunek – każdy ma prawo do jego ochrony. Nikt nie może robić Wam zdjęć, umieszczać ich w 

Internecie, lub na stronie czy Facebooku szkoły bez Waszej zgody. Jeżeli jesteście z klasą na 

wycieczce, uczestniczycie w imprezie szkolnej lub innej uroczystości, która ma zostać 

upamiętniona, szkoła musi uzyskać pisemną zgodę Waszych rodziców na publikację wizerunku. 

Macie prawo do ustalenia z rodzicami, czy będą takiej zgody udzielać.  

 

Prywatność – jeżeli ktoś naruszy Waszą prywatność (zrobienie zdjęcia bez Waszej zgody lub zgody 

Waszych rodziców, nagranie Was telefonem wbrew Waszej woli), uruchamiane są procedury, aby 

naprawić tę sytuację. Winni tego zdarzenia poniosą konsekwencje.  

 

Cyberprzemoc – jeżeli ktoś Was ośmieszy, poniży, a inni to nagrają lub zrobią zdjęcia, jest to 

sytuacja niedopuszczalna. Zawsze zgłoście ten fakt do wychowawcy, innego nauczyciela, któremu 

ufacie lub do psychologa. Zapewnimy Wam pomoc, nagrania takie zostaną zabezpieczone i 
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usunięte, a względem sprawców takiego czynu zostaną wyciągnięte konsekwencje. Otrzymacie 

wsparcie psychologa, z którym będziecie mogli porozmawiać i dowiedzieć się, jak poradzić sobie z 

emocjami oraz całą sytuacją.  

 

Fake news – jeżeli ktoś rozpowszechnia nieprawdziwe, zmyślone informacje, zarówno ustnie, jak i 

przy użyciu urządzeń elektronicznych, będzie musiał za to odpowiedzieć. Dotyczy to plotek, 

mówienia o kimś nieprawdy, kłamania na temat nauczycieli i pracowników szkoły, opowiadania 

zmyślonych historii na temat tego, co się dzieje w szkole. Konsekwencje wyciągnie również 

wychowawca i dyrektor szkoły. Psycholog za to pomoże osobom, które będą ofiarami takich 

zachowań.  

 

8. Jeżeli ktoś w szkole w jakikolwiek sposób zostanie skrzywdzony, to szkoła ma specjalne 

procedury działania 

 

Jeżeli doznaliście krzywdy i czujecie się źle, to podejmiemy kroki, aby wyjaśnić sytuację, 

wyciągnąć konsekwencje wobec sprawców oraz znaleźć źródło krzywdy. W tym wypadku w cały 

proces zaangażowane będą różne osoby: Wy, Wasi rodzice, wychowawca, psycholog oraz dyrektor. 

Jeżeli krzywda, której doświadczyliście jest przestępstwem, szkoła powiadomi również 

odpowiednie organy, takie jak sąd, Policja, czy służby z nimi współpracujące. 

 

9. Każdy z pracowników szkoły wie, jak należy dbać o bezpieczeństwo 

 

Wszyscy pracownicy szkoły znają procedury zapewniające Wam bezpieczeństwo i wiedzą, co 

należy zrobić, jeżeli jest ono zagrożone. Na lekcjach z wychowawcami dowiecie się, jak wzajemnie 

dbać o bezpieczeństwo w szkole. Zostaniecie poinformowani o krokach podejmowanych w razie 

zaistnienia niebezpiecznych sytuacji. Zapoznacie się z przyjętymi zasadami oraz konsekwencjami 

ich łamania. Psycholog szkolny również odpowie na Wasze pytania. Możecie w każdym momencie 

poprosić go o pomoc. 

 

 

 

Ten dokument jest dostępny w szkole, na tablicy ogłoszeń przed gabinetem pedagoga/psychologa 

oraz na stronie internetowej placówki. Każdy z Was w dowolnej chwili może się z nim zapoznać. 

Jeżeli macie jakiekolwiek wątpliwości, możecie zawsze zgłosić się do wychowawcy, nauczyciela, 

psychologa oraz dyrektora szkoły. 
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LISTA TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ POMOC 

W SYTUACJI ZAGROŻENIA BEZPIECZEŃSTWA 

Telefon alarmowy 112 

Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży  116 111 

Dziecięcy telefon zaufania Rzecznika Praw Dziecka  800 12 12 12 

Całodobowa linia Fundacji ITAKA pomagającej 

dzieciom i młodzieży  
800 080 222 

Telefon dla ofiar przemocy w rodzinie Niebieska 

Linia  
801 120 002 

Telefon dla osób w kryzysie emocjonalnym  116 123 

 


